PAGE
10

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 01.04.2010
	                           № 62-па

Об утверждении положения

о лагере с дневным пребыванием детей
на базе муниципальных образовательных учреждений
           В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации              от 05.03.2008 № 148 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2008-2010 годах», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.4.4. 969-00 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа  Югры от 27.01.2010 № 21-П «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры            от 26.02.2009 № 49-рп «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в 2009 – 2010 годах»,  постановлением Администрации города Пыть-Ях от 23.11.2009 № 193-па «Об утверждении Комплексной программы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи города Пыть-Ях на 2010-2012 годы», с целью обеспечения организованного отдыха и занятости учащихся школ города:
1.
Утвердить положение о лагере с дневным пребыванием детей на базе
муниципальных образовательных учреждений (приложение).
2.
Комитету по образованию (Гербыш И.В.):

2.1.
Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений в период летних каникул с 04.06.2010 по 28.07.2010 с ежедневным 6-часовым пребыванием детей и организацией двухразового питания.
2.2.
Установить длительность смены в лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждениях – 21 день.
3.
Комитету по здравоохранению (Слячкус Л.Ю.):

3.1.
Обеспечить работу медицинских работников в лагерях с дневным пребыванием детей.
3.2.  Обеспечить прохождение медицинского осмотра работниками лагерей с дневным пребыванием детей.
4.

Отделу по связям с общественными организациями и средствами массовой
информации управления делами (Бойко Ю.А.) опубликовать постановление в
печатном  средстве массовой информации «Официальный вестник».
5.

Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Шведчикову Г.Ф.
Глава города

         В.М. Веснин
Приложение
к постановлению Администрации города

от 01.04.2010 № 62-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о  лагере с дневным пребыванием детей

на базе муниципальных образовательных учреждений
1. Общие положения
1.1.
Настоящее положение определяет порядок создания и функционирования лагеря с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений. Под лагерем с дневным пребыванием детей (далее – лагерь) понимается форма оздоровительной и образовательной деятельности в период каникул с обучающимися (воспитанниками) общеобразовательных учреждений с пребыванием обучающихся в дневное время и обязательной организацией их питания.
1.2.
 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом              «Об образовании», Постановлением Правительства Российской Федерации               от 05.03.2008 № 148 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2008-2010 годах», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-эпидемиологическими  правилами СП 2.4.4. 969-00 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», Постановлением Правительства ХМАО Югры от 27.01.2010 № 21-П «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в ХМАО - Югре»,  Распоряжением Правительства ХМАО Югры от 26.02.2009 № 49-рп «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в 2009 – 2010 годах», постановления Администрации города Пыть-Ях от 23.11.2009 № 193-па                 «Об утверждении Комплексной программы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи города Пыть-Ях на 2010-2012 годы» и настоящим Положением.
1.3.  Основная цель  - обеспечение организованного отдыха и занятости учащихся школ, укрепление здоровья, развитие мотивации личности к познанию и творчеству.

1.4.
Задачи:

-      создание необходимых условий для рационального использования каникулярного времени у обучающихся и воспитанников (занятость), оздоровления, формирования у них общей культуры и навыков здорового образа жизни;
-   создание оптимальных условий для развития познавательных интересов и творческих способностей детей и подростков с учетом возрастных особенностей во временно созданных детских коллективах.

2. Приемка лагерей с дневным пребыванием детей

2.1.
Приемка лагеря осуществляется межведомственной комиссией, в состав которой входят представители территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Пыть-Яху, отдела государственного пожарного надзора по городу, комитета по образованию Администрации города, комитета по здравоохранению Администрации города  за 3-5 дней до его открытия с последующим оформлением акта приемки. Правила приемки лагеря определены действующими санитарными правилами устройства, содержания и организации режима лагеря с дневным пребыванием детей.
2.2.
Перед началом каждой смены открытие лагеря осуществляется при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам.

2.3.
На основании акта приемки лагеря (санитарно-эпидемиологического заключения) в течение 1-2 дней издается приказ председателем комитета по образованию об открытии лагерей.

2.4.
Контроль за деятельностью лагеря осуществляет территориальная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости населения, комитет по образованию администрации г. Пыть-Ях.

3. Порядок комплектования лагерей с дневным пребыванием детей
3.1.

Лагерь предназначен для будущих первоклассников, учащихся в возрасте от 6
до 15 лет.

3.2.
Зачисление детей в лагерь производится в соответствии  с заявлениями родителей или лиц их заменяющих о зачислении ребенка в лагерь, медицинских заключений о состоянии здоровья, квитанции об оплате родительского взноса не позднее, чем за 15 календарных дней до планируемого открытия лагеря.
3.3.
Количество детей в лагере определяется в соответствии с количеством поданных заявлений от родителей (законных представителей) в образовательное учреждение на имя начальника лагеря. Отряды формируются в количестве 25 обучающихся, воспитанников 1 - 4 классов и не более 30 обучающихся, воспитанников 5-9 классов.
3.4. При зачислении ребенка в лагерь образовательное учреждение заключает с родителем договор об оказании муниципальной услуги по организации отдыха обучающегося в каникулярное время.

3.5.
При комплектовании лагеря первоочередным правом пользуются обучающиеся и воспитанники из категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, дети льготных категорий, дети «группы риска».

4. Организация деятельности лагерей
4.1.
Для реализации целей и задач лагерь создает комплексную или профильную программу, утвержденную руководителем учреждения, и обеспечивает необходимые условия, направленные на социальное, физическое и психологическое благополучие и оздоровление ребенка, на формирование его социального опыта.
4.2.

Продолжительность смены в лагере с дневным пребыванием детей
определяется длительностью каникул и составляет в период летних каникул не
менее 21 дня, осенью, зимой и весной - не менее 5 дней. Общевыходные и
праздничные дни включаются (или не включаются) в дни смены по решению
администрации муниципального образовательного учреждения.
4.3.

Деятельность в лагере строится согласно плану работы, утвержденным
руководителем общеобразовательного учреждения в соответствии с
программой. Планирование составляется перспективное (на всю лагерную
смену) и текущее (на каждый день).
4.4.

Содержание, формы и методы работы определяются педагогическим
коллективом лагеря, исходя из основных принципов деятельности: демократии
и гуманности, инициативы и самодеятельности, учета интересов, возрастных
особенностей детей и подростков.
4.5.
Режим дня в лагере разрабатывается в соответствии с гигиеническими требованиями, предъявляемыми к режимам для детей различных возрастных групп, и предусматривает максимальное пребывание их на свежем воздухе, проведение оздоровительных, физкультурных, культурных мероприятий, организацию экскурсий, походов, игр.
4.6.
Основными формами оздоровления детей, доступными и применимыми в лагере, могут быть организованная ежедневная утренняя гимнастика, с регулярно меняющимся комплексом упражнений, закаливание и занятия плаванием в бассейне, дыхательная гимнастика, использование витаминных добавок, спортивные и народные подвижные игры, соревнования по отдельным видам спорта, спартакиады, спортивные праздники, организуемые педагогами.
4.7.
В лагерях должны функционировать:
-
детские спортивные площадки для проведения зарядки, спортивных
соревнований, подвижных игр;

-
игровые комнаты;

-
медицинский пункт;

-
помещения для дополнительного образования детей;

-
библиотека;

-
туалетные комнаты;

-
актовый зал.
Особое внимание необходимо уделить оформлению игровых помещений.
5. Кадры, условия труда и структура лагеря
5.1.
Штатное расписание лагеря с дневным пребыванием детей утверждается директором муниципального образовательного учреждения, исходя из следующих норм:
-
начальник лагеря - 1 штатная единица на лагерь;

-
педагог-организатор - 0,25 штатной единицы на 1 отряд;

-
 воспитатель - 2 штатные единицы на 1 отряд;

-
музыкальный руководитель - 0,25 штатной единицы на 1 отряд;

-
 инструктор по физической культуре - 0,25 штатной единицы на 1 отряд;

5.2.
Непосредственное общее руководство лагерем осуществляет начальник лагеря, который назначается на должность директором муниципального образовательного учреждения на срок, необходимый для подготовки и проведения смены лагеря, а также представления финансовой и бухгалтерской отчетности.
5.3. Ответственность за комплектование штатного расписания лагеря из числа педагогического, обслуживающего персонала муниципального образовательного учреждения несет директор муниципального образовательного учреждения. Подбор педагогических кадров лагеря из числа работников иных муниципальных образовательных учреждений.
5.4. В своей деятельности начальник лагеря руководствуется действующим законодательством Российской Федерации в области отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, уставом и другими нормативными документами образовательного учреждения, настоящим Положением.

5.5.   В компетенцию начальника смены лагеря входит:
-
непосредственное руководство деятельностью лагеря по вопросам
проектирования, текущего планирования, реализации образовательных
программ, организации текущей деятельности, анализа и объективности
результатов деятельности;
-
составление (совместно с экономистом) сметы доходов и расходов на
содержание лагеря с дневным пребыванием, обеспечение целевого
расходования средств в соответствии с утвержденной сметой доходов и
расходов на содержание лагеря с дневным пребыванием;
-
подготовка проектов приказов и других управленческих документов,
касающихся деятельности лагеря;
-
осуществление в соответствии со штатным расписанием рациональной
расстановки кадров лагеря;
-
осуществление работы с родителями (законными представителями) детей,
отдыхающих в лагере;
-
разработка и реализация основных направлений образовательно-
оздоровительной деятельности, педагогической программы лагеря;
-
разработка общих требований к результатам деятельности лагеря и критериев
их оценки;
-
 анализ состояния деятельности педагогического коллектива, отдельных
педагогов и разработка предложений по повышению ее эффективности;
-
методическая и консультативная помощь педагогическим работникам по
вопросам текущей деятельности, развития их творческих инициатив;
-
контроль за ведением педагогической документации воспитателями лагеря,
реализации ими планов отрядной работы;
-
ведение текущей документации лагеря;
-
осуществление внешних связей с городскими учреждениями культуры и
дополнительного образования для проведения совместных мероприятий.
5.6. На педагогическую работу, связанную с ответственностью за жизнь и здоровье детей, принимаются лица, достигшие 18-летнего возраста, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям квалификационных характеристик, определенных для соответствующих педагогических работников.
5.7. В случае необходимости и при наличии соответствующих средств образовательные учреждения могут принимать на работу студентов, специалистов предприятий, учреждений и организаций, работников образовательных учреждений в период их отпуска, посредством заключения договора возмездного оказания услуг за счет средств, предусмотренных на эти цели в комплексной программе «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи города Пыть-Ях на 2010-2012 годы», утвержденной постановлением Администрации города Пыть-Ях от 23.11.2009 № 193-па.
5.8. При приеме на работу требуется медицинское заключение о состоянии здоровья.  Каждый работник лагеря должен быть ознакомлен с условиями труда, правилами внутреннего распорядка  и своими должностными обязанностями.

5.9. Режим рабочего времени всех работников лагеря регулируется локальными актами образовательного учреждения.
5.10. За педагогическими и другими работниками образовательных учреждений, привлекаемыми в период, не совпадающий с их очередным отпуском, для работы в лагере, полностью сохраняется заработная плата, предусмотренная при тарификации.
5.11. Продолжительность рабочего дня и рабочей недели, времени отдыха, вопросы оплаты труда персонала лагеря с дневным пребыванием детей устанавливаются трудовым договором в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.12. Оплата труда работников, привлекаемых для работы в оздоровительном лагере с дневным пребыванием во время своего отпуска, производится из ставки воспитателя (36 часов в неделю) согласно должностному окладу, установленному в соответствии  с базовой единицей с учетом повышающих коэффициентов.

5.13. Медицинское обеспечение лагерей с дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений осуществляется работниками муниципального лечебно-профилактического учреждения «Центральная городская больница», закрепленными за муниципальными образовательными учреждениями приказом главного врача  муниципального лечебно-профилактического учреждения «Центральная городская больница».
5.14. Медицинский пункт лагеря активно участвует в образовательно-оздоровительной работе, организует и проводит лечебно-оздоровительную, санитарно-гигиеническую и противоэпидемическую, медико-профилактическую деятельность с детьми и подростками по пропаганде медицинских знаний, привитию навыков здорового образа жизни.
5.15. Медицинские работники осуществляют медицинский контроль за:
-
рациональным режимом питания и составом меню;
-
планированием и распределением физических и эмоциональных нагрузок на
детей в течение дня, выполнением режима дня;
-
проведением оздоровительных процедур;
-
выполнением санитарно-гигиенических требований и порядком в помещениях,
местах общего пользования, на пищеблоке, на прилежащей территории;
-
доброкачественностью продуктов питания, полнотой вложения и
приготовлением пищи;
-
выполнением отдыхающими детьми и сотрудниками лагеря нормативных
документов и актов по охране жизни и здоровья детей, обеспечения их
безопасной жизнедеятельности, профилактикой детского травматизма;
-
проведением мероприятий по поддержанию эпидемиологического
благополучия в лагере, по профилактике инфекционных заболеваний;
-
своевременным и полным прохождением сотрудниками лагеря обязательных
периодических медицинских осмотров.
5.16. Медицинские работники оказывают медицинскую помощь отдыхающим детям, а также осуществляют медико-санитарное обеспечение спортивных и массовых, зрелищных мероприятий, экскурсий и поездок.
5.17. Питание в лагере организуется на базе столовой общеобразовательного учреждения, на которой открывается лагерь. При составлении калькуляции  норма расходов на питание  на учащегося в день составляет 143 рубля.

6. Финансовая деятельность
6.1.
Финансирование лагеря осуществляется за счет средств бюджета автономного округа, выделяемых на питание детей, местного бюджета, предусмотренных комплексной программой «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи города Пыть-Ях на 2010-2012 годы», утвержденной постановлением Администрации города Пыть-Ях от 23.11.2009 №193-па, родительским взносом.
6.2.
Размер родительской платы за содержание ребенка в лагере с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений устанавливается муниципальным правовым актом администрации города.
6.3.  Освобождаются от  родительского взноса при предъявлении соответствующих удостоверений следующие категории детей:

-  дети из малообеспеченных семей;

6.4. Формы статистической и финансовой отчетности лагеря, сроки и порядок их представления устанавливаются приказом председателя комитета по образованию Администрации города.
6.5. Централизованная бухгалтерия  контролирует  правильность и целесообразность расходования выделенных средств на содержание лагеря учащихся с дневным пребыванием и после его закрытия подводит итоги финансовой деятельности.

7. Ответственность
7.1.  Руководитель образовательного учреждения и начальник лагеря несут в установленном порядке ответственность:

-
за выполнение постановления;

-
организацию лагеря, реализацию программы лагеря;

-
за целевое расходование финансовых средств в части родительской платы на
содержание лагеря.

7.2. Администрация и персонал лагеря несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей, за жизнь и здоровье детей.